3 «Denique quia ius gentium propinquissimum est legi naturali, illud etiam in huius libri fine declarabimus» (loc. cit., el derecho de gentes es abordado en los capítulos 17 al 20. Suárez considera el derecho de gentes como un derecho positivo muy próximo a los preceptos del derecho natural, cfr. caps. 19-20, pp. 124-149 del vol. IV, 1973).

4 Recordemos la conocida definición del cap. 12 del Libro I: «*Lex est commune praeceptum, iustum ac stabile, sufficienter promulgatum*» (*De legibus*, I, 12, 5, vol. II, 1972, p. 70, cursivas en el original). De la «razón de la ley» es que sea «precepto», «mandato» del superior sobre el inferior, sin lo que propiamente no existiría ley, sino, a lo sumo, un «consejo» o recomendación entre iguales, pero no «ley» en el sentido riguroso de la palabra: «Consilium... per se est inter aequales, et si aliquem excessum indicat in consulente, est solum in sapientia, non in potestate. Lex autem per se est a superiore circa inferiores, quod in definitione significatur. Ita ergo sufficienter excluditur consilium a ratione legis» (I, 12, 4, ibid., p. 69).

5 Cfr. el cap. 1, secc. 1, pp. 4-5 del vol. III: «ab aeterno solum fuit Deus, cui lex imponi non potest sicut nec imperium» (p. 4).

6 «communis sententia theologorum est dari in Deo legem quamdam aeternam. Ita docet divus Thomas; et ibi Caietanus, Soto et alii... et sumitur ex Augustino (lib. *De vera religione*, cap. 3 et lib. I *De libero arbitrio*, cap. 5 et 6, et lib. 22 *Contra Faustum*, cap. 27)» (Lib. II, cap. 1, 2, ibid., pp. 5-6; Suárez aduce en este caso a su favor también el testimonio de Cicerón en su *De legibus*, Lib. II, cap. 4 —ibid., p. 6— y el de Platón en el *Timeo* y el *Minos* —cfr. ibid., pp. 6-7).

dad, el hombre por tanto, y los ángeles), y no a los seres naturales, que carecen de ambas potencias (animales y cosas), respecto de los cuales sólo «metafóricamente» se puede decir que la ley eterna (o «Providencia» en este caso) es ley<sup>7</sup>.

Los actos de la inteligencia y la voluntad divinas no pueden caer propiamente bajo una regla ni bajo la ley eterna:

Primo ergo dubitari potest an lex aeterna sit regula actuum divinorum ad intra. Et..., supponimus actus divini intellectus et voluntatis, prout circa Deum ipsum versantur et non dicunt habitudinem ad creaturas ut futuras, non cadere sub legem aeternam nec per illam regulari. Ita sentit divus Thomas... et Halensis..., et omnes doctores qui hanc legem requirunt propter divinam providentiam,... Divina autem providentia circa opera Dei versatur, non circa Deum ipsum secundum se. Unde generatio aeterna Filii Dei vel productio Spiritus Sancti non cadunt sub legem, quia sunt omnino naturales et non ex directione aut motione quae praecedat per dictamen rationis vel applicationem voluntatis<sup>8</sup>.

Tampoco recae la ley eterna sobre los actos libres (y en ese sentido, «morales») de Dios que no tengan un efecto externo:

Difficultas ergo solum est de actibus liberis qui in Deo sunt, et quatenus liberi sunt, morales dici possunt; quatenus vero sunt operativi ad extra, dici possunt artificiosi... Dicit ergo vel cogitari potest legem aeternam sub utraque ratione esse mensuram ac regulam actuum liberorum Dei. Primo, quatenus morales sunt et honesti<sup>9</sup>.

Del primero de los dos modos la ley eterna no es «ley» propiamente hablando para Dios, ya sea entendida la ley eterna en este caso como ley «positiva», ya como ley «natural»:

Dico ergo primo: lex aeterna, ut est regula actionis honestatis liberae, non debet intelligi ut imposita ipsi Deo, nec voluntas divina debet concipi ut honesta et recta propter conformitatem ad legem aeternam cui subiciatur... Ratione declaratur, quia lex illa intelligeretur ut positiva vel ut naturalis. Neutro autem modo intelligi potest... Probatur minor quoad priorem partem, quia lex positiva est illa quae ponitur per liberam voluntatem alicuius potentis praecipere et suo praecepto seu voluntate obligare eum cui lex imponitur. Sed Deus non habet superiorem,..., quia non est sibi superior<sup>10</sup>; «Altera pars minoris quae erat de lege naturali, probatur, quia licet negari non possit quin in intellectu divino ordine rationis praecedant dictamina practica, quibus iudicat quid deceat suam bonitatem..., tamen illa non possunt habere rationem legis respectu divinae voluntatis. Primo, quia non proponunt praeceptum aliquod, nec voluntatem alicuius intimant, sed tantum ostendunt, indicando quid rei natura habeat. Lex autem aut est voluntas aut intimatio voluntatis... Secundo, quia in Deo non distinguuntur in re voluntas et ratio,... Sicut ergo ratio Dei aeterna non mensuratur lege, ita nec voluntas etiam prout libere vult, sed per se recta est tanquam ipsamet recta ratio per essentiam<sup>11</sup>.

7 «Quia vero omnis lex est mensura aliquorum actuum quos respicit ut materiam et obiectum, hoc etiam in lege aeterna observari necesse est; et ideo ad explicandum quid illa sit, commodum est prius declarare materiam in quam cadit,... Omnis autem actus per suum obiectum convenienter explicatur, etc... Tres autem sunt ordines seu genera actuum, de quibus dubitari potest an per illam legem mensurentur. Primum et supremum est aliquorum actuum ipsiusmet Dei et manentium intra ipsum, scilicet actus liberi divinae voluntatis. Secundum et infimum est actionum inferiorum agentium naturalium et ratione carentium. Tertium est actuum liberorum creaturarum intellectualium» (II, 2, 1, *ibid.*, p. 16).